A vindices generose ac fortiter tulerunt injuriarum illatarum ipsis, conatumque omnem adhibuerunt ad ulciscendos eorum hostes et ipsos in hæreditate majorum, unde fuerant ejecti, restituendos. Quod si negotiis obstantibus id minus possent, vi certe mutua violentia usis inferenda perturbatoris aliorum quietos esse non sinerent, nec committerent, ut per ipsorum socordiam incubatores alieni patrimonii tranquillo amplexu prædæ suæ longe alium quam quo digni erant sceleris sui fructum capere. Nec vero illa capessenti Commeno pro sua Ducarumque familia tot se viri tum præstantes consensu tanto aggregassent, nisi eo modo, quem exposuimus, ipsius essent mentem ac destinationem interpretati. Alioquin obstituri ei potius, utpote rebelli et in eum, qui natura sibi esset dominus, arma impia sumentis, pro 15 quo pugnare ipsum, eique accidere supplicem, si que omnibus eundem officiis prosequi jus fasque fuerat, nisi gravissimis se legum omnium obligare suppliciiis mallet, non modo multas publicationesque honorum, sed honorum etiam ac vitæ per cruciatum maximos ablationem in tales decernentium. Neque porro pro modo suæ providentiæ distulisset Deus, justas vices sceleratis ausis representato infortunio rependere, nedum ut servare ipsos a tot periculis perque mille infestis casus ad victoriam perducere incolumes, uti fecit, voluisset. Qui profecto est solitus naturalis transgressores juris, in naturales dominos crudelitate impia grassantes, immisericorditer ulcisci atrocibusque mactare suppliciiis ac perdere; quippe quos in sese peccare ipsum reputat, quæ nefarie in principes attentant. Sed nec sine Dei numine quodamque instinctu peculiari hæc esse perfecta manifestius demonstrat Romani status imperii, proficere in melius hinc orsi, neque hactenus interpellatus adhuc est istius prosperitatis cursus. Quis enim non cum lætitia et gratulatione cernit rem Romanam, et in Orientalibus, et in Occidentis regionibus, meliorem in dies ac florentiorem fieri, rebus utique, Dei singulari beneficio ad votum fluentibus? Quæ successuum felicitas insignis, quid aliud, quæso, quam inculpatissimam et cæli favore D dignam cœptorum innocentiam manifestat? Spisum hoc nobis et contentionis supra omnia, quæ novimus maximæ opus injunxisti, o sapientissima mihi mens et intelligentia, colligere atque in unum historię corpus digerere me jubens acta magni Alexii, qui difficillimis temporibus, habentis imperii sumptis in manus, sic eas gubernavit, 16 ut cum nihil exspectaretur, nisi ruina Romanæ rei proximum in exitii periculum adductæ, eam non solum restituerit in integrum, sed in decus etiam maximum evexerit. Continenti siquidem actione vitæ integræ intexta fortitudini prudentia, non facile numeratu est, quot passim tropæa crexerit

* Ἐπινεύσει. Interpres, *instinctu*. Fortasse igitur legerat in Cod. *ἐπιπνεύσει*. Editor *Bomensis*.

de hostibus Romani nominis, quorum innumerabiles exercitus partim fudit fugavitque, partim servituti captos mancipavit, partim fœderatos Romanæ militiæ adjunxit. Talis viri res gestas opere nro complecti laboriosum arduumque fuerit meaue facultate utique superius. Recusassem itaque negotium, nisi ad id subeundum onus Herculeæ me vis quædam adegisset; persuasione ineluctabili exorans a me exiguam, ut vicem tot ipsi ac tantorum bonorum redderem, brevi hoc ad ejus voluntatem exantlando labore. Quid enim sane aliud retribuam ipsi pro omnibus quæ contulit mihi, si res ejus gestas silentio præteream, committamque cessatione ac negligentia mea, ut illæ oblivionis profundo mersæ in tenebris delitescant? Quod si exhaurire omnia dicendo copiamque orationis atque ornatum cum dignitate argumenti exæquare nequiverim, ne hoc scriptum propterea meum exsibilandum explodendumque quispiam putet. Non enim historiam me sum scribere professus, neque laudationem ejus in panegyri suscepî perorandam: ad quæ vix gravis subtilisque Thucydidis copia, vix Demosthenis grande illud et ornatu ac magnificentia exaggeratum sufficiat genus. Verum id tantum mihi proposui, ut iis, qui facultate atque ingenio parati ad pulcherrimæ hujus elucubrationem historiæ accedere voluerint, brevitaria ego quædam ad indicium et memoriæ **17** subsidium his commentariis suggeram, quos propterea materiam historiæ appellari volo: sed jam tempus est qualiscunque operis initium hinc ducere.

BIBAION ΠΡΩΤΟΝ.

LIBER PRIMUS.

1. Manuelis illius viri late inclyti e Comnenorum antiqua gente, qui, Basilio imperante, utilis sequester pacis inter Augustum et Bardam Sclerum illum formidabilem annorum multorum tyrannum Orientis pene totius vastatorem perversoremque fuerat, quippe prudentia senili cum juvenili fortitudine jungenda tantum in commune commodum ista legatione ac tractatione profecerat, ut non irritò conatu discrepta membra Romani imperii rejungenda coaptandaque iterum non frustra suscepisse videretur: hujus, inquam, Comneni Manuelis illi duo fuere, quorum majori natu nomen Isaacio fuit, junior Joannes vocabatur. Quos ætatis adhuc infanzæ pater cernens, quando illum gravis valetudo admonere mortis instantis videbatur, consilium cepit utriusque imperatori commendandi; neque enim saltem illis matrem relinquebat moriens, quæ illos curaret, dudum antea mortuam. Et rem prudenter deliberatam feliciter exsecutus est. Cum enim pueros tutelæ ac patrocinio **18** peculiari Basilii commendasset, non facile dictu est, quam benevolo prolixoque animo clemens ille ac sapiens princeps nobilitatem pro eo ac par erat honorare solitus, pupillorum curam educationemque sit amplexus. Pædagogos eis statim et moderatores imposuit optimos, qui et mores adolescentulorum ad decus omne formarent: corporaque tenera pro ætatis captu ad militarium jam tum artium meditationem finirent. Armari eos expedite docentes, galeamque apte inducere adversus infestas jaculationes hostium, telum vibrare, equitare perite, col-